αντιστάθμισης (OTC συμβόλαια), που έως τώρα φαίνεται να καλύπτουν σε σημαντικό βαθμό, τις ανάγκες και

να είναι συμβατά με τον τρόπο λειτουργίας του.

Κίνδυνος επιτοκίου

Τα στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που εκτίθενται σε επιτοκιακές διακυμάνσεις αφορούν κυρίως στα διαθέσιμα

και ισοδύναμα διαθεσίμων. Ωστόσο, στην παρούσα οικονομική συγκυρία χαμηλών επιτοκίων, και ανάγκης

διατήρησης άμεσης ρευστότητας ο εν λόγω κίνδυνος θεωρείται χαμηλός. Επιπρόσθετα, ο Όμιλος με την

πρόσφατη έκδοση του 5-ετούς ομολογιακού δανείου των €50 εκατ. , το οποίο φέρει σταθερό επιτόκιο (4,25%),

έχει επιλέξει να διατηρεί ένα ισορροπημένο portfolio δανείων μεταξύ σταθερού και κυμαινόμενου επιτοκίου. Σε

κάθε περίπτωση, η πολιτική του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση του στον κίνδυνο επιτοκίου.

Την 30η Ιουνίου 2017, ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος στις μεταβολές της αγοράς του επιτοκίου όσον αφορά τον

τραπεζικό δανεισμό του και τα διαθέσιμά του και ισοδύναμα διαθεσίμων τα οποία υπόκεινται σε μεταβλητό

ποσοστό επιτοκίου.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ανάλυση ευαισθησίας του αποτελέσματος καθώς και των ιδίων κεφαλαίων

σε μια μεταβολή του επιτοκίου της τάξεως του +/-1%.

   Ο ΟΜΙΛΟΣ

   01/01/2017 – 30/06/2017 01/01/2016 – 30/06/2016

Ποσά σε €   1% -1% 1% -1%

Επίδραση στα κέρδη προ φόρων   -451.119 451.119 -466.026 466.026

Επίδραση στην καθαρή θέση   -320.294 320.294 -330.878 330.878

   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

   01/01/2017 – 30/06/2017 01/01/2016 – 30/06/2016

Ποσά σε €   1% -1% 1% -1%

Επίδραση στα κέρδη προ φόρων   -349.531 349.531 -367.546 367.546

Επίδραση στην καθαρή θέση   -248.167 248.167 -260.958 260.958

Πιστωτικός κίνδυνος

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά

στοιχεία (μέσα) τα οποία αναλύονται στα κονδύλια της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης, «Λοιπές

μακροπρόθεσμες απαιτήσεις», «Εμπορικές απαιτήσεις», «Λοιπές απαιτήσεις», και «Ταμειακά διαθέσιμα και

ισοδύναμα».

Το Τμήμα Πιστωτικού Ελέγχου ελέγχει διαρκώς την πιστοληπτική ικανότητα των πελατών του Ομίλου και τα

χαρακτηριστικά αυτών και διαμορφώνει αντίστοιχα την πιστωτική πολιτική. Λόγω της μεγάλης διασποράς της

πελατειακής βάσης, ο Όμιλος αντιμετωπίζει σχετικά περιορισμένους πιστωτικούς κινδύνους, κάνει δε